퇴직금지급액 (4,842) (2,994) 3,858 2,696 (984) (298)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

(3) 당기말과 전기말 현재 사외적립자산은 다음의 자산으로 구성되어 있습니다.

(4) 보험수리적 가정
당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습

니다.

미래사망율과 관련된 가정은 보험개발원에서 발표한 통계자료와 사망률 표에 기초하여 측정

하였습니다.

기여금불입액 - - (3,752) (4,232) (3,752) (4,232)

기타 (544) - 72 - (472) -

소계 (4,754) (2,454) (410) (1,773) (5,164) (4,227)

기말 28,233 23,399 (17,435) (16,610) 10,798 6,789

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

예금 17,391 16,563

기타자산 44 47

합계 17,435 16,610

(단위:%)

구분 당기말 전기말

할인율 2.31 ~ 2.57 3.27 ~ 3.65

미래임금인상률(직원) 5.46 ~ 6.50 4.46 ~ 6.33

미래임금인상률(임원) 0.00 ~ 6.50 0.00 ~ 6.50

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

당기말 현재 확정급여채무의 가중평균 만기는 2.66년~6.44년이며 향후 기간별 예상지급 현

금흐름은 다음과 같습니다.

(5) 민감도분석

당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에서 변동한

다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

(6) 연결실체는 확정기여형 연금제도와 확정급여형 연금제도를 병용하고 있는 바, 확정기여

형 연금제도와 관련하여 당기와 전기 중 비용으로 인식한 금액은 다음과 같습니다.

23. 법인세비용
(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

급여지급시기 예상 퇴직급여지급액

1년 미만 6,318

1년 이상 2년 미만 3,945

2년 이상 5년 미만 13,394

6년 이상 48,301

합계 71,958

(단위:백만원)

구분
확정급여채무

증가 감소

할인율 (1% 변동) (1,425) 1,581

미래임금인상율 (1% 변동) 1,522 (1,402)

(단위:백만원)

구분 당기 전기

매출원가 1,017 766

판매비와관리비 5,200 4,440

합계 6,217 5,206

(단위:백만원)

구분 당기 전기

당기법인세비용:

당기법인세부담액 36,587 34,479

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

(2) 당기와 전기 중 기타포괄손익으로 인식되는 항목과 관련된 법인세는 다음과 같습니다.

과거기간 당기법인세에 대하여 당기에 인식한 조정사항 2,629 2,836

소계 39,216 37,315

이연법인세비용:

일시적차이의 발생과 소멸로 인한 이연법인세비용 15,206 440

당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 법인세수익 (10,097) (4,825)

소계 5,109 (4,385)

법인세비용 44,325 32,930

(단위:백만원)

구분 당기 전기

확정급여부채의 재측정 737 96

매도가능금융자산평가손익 (435) (4,928)

지분법자본변동 (10,673) -

부의지분법자본변동 277 4

지분법이익잉여금변동 (3) -

재평가적립금 - 3

합계 (10,097) (4,825)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

(3) 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(4) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)와 일시적차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인

세비용은 다음과 같습니다.

(5) 당기말 현재 일시적차이의 법인세효과는 당해 일시적차이가 소멸되는 회계연도의 미래

예상세율을 적용하여 산정하였습니다.

(단위:백만원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 167,145 146,869

적용세율에 따른 세부담액 37,609 32,692

조정사항:

-세무상 공제되지 않는 비용의 법인세 효과 9,346 (80)

-세액공제 (1,028) (5,299)

-과거기간 법인세와 관련되어 인식한 당기 조정액 2,629 2,836

-세무조사 등으로 인한 기초차이 343 1,126

-이월결손금의 법인세 효과 (1,833) (15,770)

-일시적차이의 변동 10,348 16,258

-미반영일시적차이 (12,115) -

-기타 (974) 1,167

법인세비용 44,325 32,930

평균유효세율 26.52% 22.42%

(단위:백만원)

구분 당기 전기

기말 이연법인세자산(부채) (34,676) (19,470)

기초 이연법인세자산(부채) (19,470) (19,030)

일시적차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세비용 (15,206) (440)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

(6) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

② 전기

(단위:백만원)

구분 기초금액 당기손익반영 기타포괄손익반영 기말금액

미수수익 (637) 294 - (343)

대손충당금 591 661 - 1,252

미지급비용 3,444 252 - 3,696

무형자산상각비 1,339 (184) - 1,155

감가상각비 (18,031) 1,993 - (16,038)

퇴직급여충당부채 4,770 418 737 5,925

충당부채 19,106 858 - 19,964

투자유가증권 1,622 - - 1,622

대손상각비 262 (56) - 206

퇴직보험료 (3,512) (24) - (3,536)

매도가능증권 (9,333) 3,006 (435) (6,762)

압축기장충당부채 (10,235) 18 - (10,217)

세액공제 280 (277) - 3

지분법자본변동 - - (10,673) (10,673)

부의지분법자본변동 - - 277 277

지분법이익잉여금 - - (3) (3)

기타 (9,136) (12,068) - (21,204)

합계 (19,470) (5,109) (10,097) (34,676)

(단위:백만원)

구분 기초금액 당기손익반영 기타포괄손익반영 기말금액

미수수익 (868) 231 - (637)

대손충당금 324 267 - 591

미지급비용 2,242 1,202 - 3,444

무형자산상각비 1,079 260 - 1,339

감가상각비 (12,684) (5,347) - (18,031)

퇴직급여충당부채 3,662 1,012 96 4,770

충당부채 12,186 6,920 - 19,106

투자유가증권 1,622 - - 1,622

대손상각비 591 (329) - 262

퇴직보험료 (2,590) (922) - (3,512)

매도가능증권 (4,657) 252 (4,928) (9,333)

압축기장충당부채 (10,238) - 3 (10,235)

세액공제 1,028 (748) - 280

기타 (10,727) 1,587 4 (9,136)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

(7) 연결실체의 이연법인세자산과 이연법인세부채에 대해서 동일 과세당국이 부과하는 법인

세이며 연결실체가 당기법인세자산과 당기법인세부채를 상계할 수 있는 법적으로 집행가능

한 권리와 의도를 가지고 있는 경우에만 이연법인세자산과 이연법인세부채를 상계하여 연결

재무상태표에 표시하고 있습니다.

24. 우발부채와 약정사항

(1) 당기말 현재 연결실체는 다음과 같은 여신한도약정을 체결하고 있습니다.

(2) 연결실체가 원고로 계류 중인 소송사건은 2건(소송가액: 1,285백만원)이며, 피고로 계류

중인 소송사건은 14건(소송가액: 2,259백만원)입니다. 최종 재판 결과는 당기말 현재로서는

예측할 수 없습니다.

(3) 연결실체는 매출과 관련된 보증 등을 위하여 서울보증보험에 3,072백만원의 이행보증보

험을 가입하고 있습니다.

합계 (19,030) 4,385 (4,825) (19,470)

(외화단위:천USD, 원화단위:백만원)

금융기관 내용 한도

신한은행

일중대 10,000

전자외상매출채권담보대출 20,000

무역금융 외 USD 100,000

시설자금대출 24,000

[…]

USD 152,792,389 1,099 167,949 USD 247,759,016 1,055 261,460

EUR 3,926,693 1,337 5,248 EUR 218,476 1,456 318

미수금 USD 56,897 1,099 63 - - - -

임차보증금
- - - - USD 9,125 1,055 10

CNY 19,134 177 4 - - - -

외화자산 합계 276,417 395,228

매입채무

USD 116,284,440 1,099 127,820 USD 205,595,240 1,055 216,965

EUR 4,480 1,337 6 EUR 8,196 1,456 12

- - - - JPY 455,000 10 5

미지급금

USD 1,388,789 1,099 1,527 USD 907,105 1,055 957

- - - - EUR 344,047 1,456 501

CHF 80,000 1,111 89 - - - -

단기차입금
USD 120,565,689 1,099 132,526 USD 185,976,406 1,055 196,261

EUR 1,578,587 1,337 2,110 EUR 218,476 1,456 318

장기차입금 USD 53,125,000 1,099 58,395 USD 75,000,000 1,055 79,148

외화부채 합계 322,473 494,167

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 80

② 민감도분석
연결실체는 기능통화인 원화 이외 통화로 표시되는 판매, 구매 및 차입에 대하여 환위험에

노출되어 있습니다. 이러한 거래들이 표시되는 주된 통화는 USD, EUR, JPY등 입니다. 연결

실체는 환위험을 주기적으로 모니터링, 평가 및 관리하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 외환 포지션에 대해 다른 모든 변수가 일정

하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시, 환율변동이 법인세차감전순이익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 계상 하였습니다.

(4) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

USD 1,053 1,095 1,099 1,055

EUR 1,399 1,454 1,337 1,456

JPY 10 11 9 10

CHF 1,151 1,181 1,111 1,189

CNY 171 178 177 174

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (4,910) 4,910 (9,842) 9,842

EUR 313 (313) (51) 51

JPY - - (1) 1

CHF (9) 9 - -

합계 (4,606) 4,606 (9,894) 9,894

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

고정이자율

금융자산 429,013 436,086

변동이자율

금융자산 180,413 224,609

금융부채 (285,597) (445,647)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

율스왑과 같은 파생상품이 존재하지 않습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지

않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였으며, 저금리 금융

상품인 보통예금, 당좌예금은 분석대상에서 제외하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석

하였으며, 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(*) 당기말과 전기말 분석대상에서 제외된 보통예금 및 당좌예금의 장부금액은 각

155,508백만원, 75,825백만원 입니다.

(5) 공정가치
① 공정가치와 장부금액
당기말과 전기말 현재 연결실체의 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같

습니다.

(단위:백만원)

구분
손익 자본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말

변동이자율 금융상품(*) (2,607) 2,607 (2,607) 2,607

전기말

변동이자율 금융상품(*) (2,969) 2,969 (2,969) 2,969

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산

유동매도가능금융자산 132 132 109 109

비유동매도가능금융자산 183,776 183,776 165,656 165,656

파생상품금융자산 7,204 7,204 - -

소계 191,112 191,112 165,765 165,765

상각후원가로 인식된 자산

현금성자산 367,267 367,267 530,603 530,603

단기금융상품 223,536 223,536 121,627 121,627

유동매도가능금융자산 200 200 200 200

매출채권 429,934 429,934 518,524 518,524

대여금및기타채권 20,815 20,815 35,461 35,461

미수수익 1,518 1,518 2,652 2,652

비유동매도가능금융자산 174 174 412 412

장기매출채권 7,488 7,488 3,540 3,540

장기대여금및기타채권 27,620 27,620 17,822 17,822

소계 1,078,552 1,078,552 1,230,841 1,230,841

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 82

합계 1,269,664 1,269,664 1,396,606 1,396,606

공정가치로 인식된 부채

파생상품금융부채 3,018 3,018 - -

상각후원가로 인식된 부채

매입채무 257,417 257,417 384,897 384,897

단기차입금 280,180 280,180 518,524 518,524

유동성장기차입금 27,112 27,112 10,614 10,614

미지급금및기타채무 79,929 79,929 96,020 96,020

미지급비용 508 508 60 60

장기차입금 30,501 30,501 70,992 70,992

장기미지급금및기타채무 98,030 98,030 7,914 7,914

소계 773,677 773,677 1,089,021 1,089,021

합계 776,695 776,695 1,089,021 1,089,021

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 83

② 공정가치 서열체계 및 측정방법
공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해 공시가

격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이에서 정

기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주합니다. 연결실체가

보유하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 매입호가입니다. 이러한 상품들은 '수준

1'에 포함되며, '수준 1'에 포함된 상품은 매도가능금융자산으로 분류된 한국거래소에 상장된

지분상품으로 구성됩니다.

연결실체는 활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치에 대하여 평가기법을 사

용하여 결정하고 있습니다. 연결실체는 다양한 평가기법을 활용하고 있으며 보고기간말에

현재 시장 상황에 근거하여 가정을 수립하고 있습니다. 이러한 평가기법은 관측가능한 시장

정보를 최대한 사용하고 기업특유정보를 최소한으로 사용합니다. 이때, 해당 상품의 공정가

치 측정에 요구되는 모든 유의적인 투입변수가 관측가능하다면 해당 상품은 '수준 2'에 포함